

## REQUERIMENTO Nº <u>425</u>, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

EMENTA:

REQUER, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Senhor Governador do Piauí, Rafael Tajra Fonteles e ao Senhor José Icemar Lavôr Neri, Secretário Estadual da Defesa Civil – SEDEC, solicitando a recuperação do Açude Ingazeiras, na cidade de Paulistana - Pl.

DR. MARCUS VINICÍUS KALUME, Deputado Estadual com assento nesta Casa Legislativa, REQUER, na forma do Regimento Interno deste Poder, que, depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao Senhor Governador do Piauí, Rafael Tajra Fonteles, e ao Senhor José Icemar Lavôr Neri, Secretário Estadual da Defesa Civil – SEDEC, solicitando a recuperação do Açude Ingazeiras, no município de Paulistana - PI.

O Açude Ingazeiras, localizado em Paulistana (PI), é um reservatório represado sobre o Rio Canindé, que funcionava como o principal atrativo turístico da região, transformando a cidade em uma "ilha". O açude foi construído com a capacidade de 25.720.000 m³ de armazenamento de água, porém, hoje encontra-se completamente abandonado e degradado, sem a devida manutenção. A falta de saneamento básico (esgotos e lixos são despejados diretamente no açude), o desmatamento e o uso indiscriminado da água em propriedades às suas margens têm agravado ainda mais a situação.

O açude já foi frequentado por turistas e pela população paulistanense como espaço de lazer. Entretanto, em razão da poluição e do baixo nível d'água, esses impactos ambientais reduziram drasticamente os recursos hídricos.

Atualmente, o açude encontra-se com sua capacidade reduzida a aproximadamente 11% e caminha a passos largos para desaparecer totalmente, conforme dados oficiais da Agência Nacional das Água - ANA.

O Açude Ingazeiras, que abastece hoje as cidades de Paulistana (PI) e Acauã (PI), foi considerado, até poucos anos atrás, um dos maiores e mais importantes reservatórios de água do Estado, e uma grande riqueza do município de Paulistana.

Neste sentido, solicito que o presente requerimento seja submetido à apreciação do Plenário desta Casa.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, Teresina (PI), em 01 de Setembro de 2025.

Dr. Marcus Vinícius Kalume

Dep. Estadual / PT